(Shih, Ph. Mansel, *Dünyanın Arzuladığı Şehir 1453-1924 Konstantinopolis*, Stamboll, 1996, f. 48-49; A. Refik, *Onüçüncü Asr-i Hicride İstanbul bayatı (1786-1882)*, Stamboll, 1988, f. 20; *Osmanlı Başbakanlık Arşivi İstanbul, Mühimme Defteri*, v. 71, nr. 584 (989/1581); v. 52, br. 44 (991/1583); v. 62, nr., 209 (995/1587); v. 62, nr., 403 (996/1588); v. 62, nr., 209 (995/1587); v. 62, nr., 403 (996/1588). v. 62, nr., 209 (995/1587); v. 62, nr., 403 (996/1588).

përzihet në rituale kishtare dhe se të krishterët ortodoks kanë të drejtë që ti manifestojnë Pashkët.²⁷ Shteti Osman me platformën e vet shumë të qartë dhe të trashëguar nga e kaluara religjioze²⁸ dhe e bazuar në drejtësinë universale-shpalljen hyjnore, arriti që në Ballkan dhe më gjërë, madje edhe te jomuslimanët, të formojë bindjen se ata janë më të preferuarit se të tjerët.

Bibliografija

A. Dokumente arkivore

Gayrimuslimlere Ait Defterler (GD), nr. 18, f. 42. *Osmanli Basbakanlik Arsivi Istanbul (OBAI)*.

Kilise Defterleri (KD), nr. 8, f. 5-6. *(OBAI)*.

Mubimme Defteri (MD) 89, nr. 265, f. 86; 64, nr. 538, f. 210; nr. 31, f. 220: v. 71, nr. 584 (989/1581); v. 52, nr. 44 (991/1583); v. 62, nr. 209 (995/1587); v. 62, nr. 403 (996/1588); v. 62, nr. 209 (995/1587); v. 62, nr. 403 (996/1588). v. 62, nr. 209 (995/1587); v. 62, nr. 403 (996/1588). *(OBAI)*.

Arkivi Shtetëror në RM, Sixhilli i Manastirit, nr. 13, f. 22; nr. 8, f. 16; nr. 24, f. 22.

B. Literatura

A. Ozcan, "Devşirme", *İslam Ansiklopedisi*, v. 9, Stamboll, 1994.

A. Özcan, Organizacija Vojske kod Osmanlija, *Historija Osmanske Drzave i Civilizacije*, Sarajevë, 2004.